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Uppdrag att leda och samordna svenskt deltagande i e-SENS 

Regeringens beslut 

Regeringen uppdrar åt Ekonomistyrningsverket (ESV) att i enlighet med 
vad som anges närmare under rubriken Uppgifter leda och samordna 
svenskt deltagande i Electronic Simple European Networked Services  
(e-SENS) under perioden den 1 februari 2013 till och med den  
31 december 2013. 
 
Regeringen uppdrar vidare åt ESV att under denna period ge stöd till ett 
pilotprojekt för elektroniska inköp (beställning, leverans- och 
fakturahantering) inom ramen för e-SENS. 
 
Uppdragen ska genomföras i samverkan med Regeringskansliet 
(Näringsdepartementet och Socialdepartementet) och i samråd med 
Kammarkollegiet, E-delegationen och Sveriges Kommuner och 
Landsting. 
 
ESV ska lämna en rapport av uppdraget till Regeringskansliet 
(Näringsdepartementet) senaste den 31 december 2013.  

Bakgrund 

EU-kommissionen har inom ramen för Competitiveness & Innovation 
Program (CIP) under de senaste åren drivit fem stora pilotprojekt, så 
kallade Large Scale Pilots (LSP), med mål att skapa säkra, effektiva och 
interoperabla tjänster mellan myndigheter, företag och medborgare.  
 
Dessa fem projekt är PEPPOL (e-upphandling och e-handel), STORK 
(e-legitimation), epSOS (e-hälsa), SPOCS (företagsrörlighet) och 
eCODEX (rättsinformation). Sverige har engagerat sig i flera av dessa, 
däribland epSOS, STORK och PEPPOL. Övriga projekt har tydliga 
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beröringspunkter med pågående utvecklingsarbete i den svenska 
offentliga förvaltningen. 
 
De fem projekten börjar närma sig avslut eller har avslutats. Under våren 
2012 gjorde kommissionen en utlysning kallad Basic Cross Sector 
Services (BCSS) för projektförslag. Beslut fattades av kommissionen 
under hösten 2012 att ett konsortium och projekt med namnet 
Electronic Simple European Networked Services (e-SENS) ska etableras 
och får i uppgift att konsolidera, vidareutveckla och sprida resultaten 
från de fem pilotprojekten och därigenom stimulera användningen av 
offentliga e-tjänster samt elektroniska inköpsprocesser. 
 
I maj 2012 har Sverige lämnat en avsiktsförklaring (S2012/3489/RU) om 
att delta i konsortiet. 

Uppgifter 

I uppdraget ingår att ESV ska etablera och leda det svenska projektet 
med övriga svenska myndigheter som avser delta i e-SENS samt att 
samordna och koordinera det svenska deltagandet i projektet.   
 
I uppdraget ska svenska projektdeltagare medverka knutet till:  

• elektroniska inköpsprocesser (t.ex. upphandling, beställning, 
leverans och fakturahantering) 

• e-hälsa (t.ex. patientöversikt, recept) 
• företagsrörlighet (t.ex. registrering av företag) 

 
ESV ska särskilt ge stöd till pilotprojekt för elektroniska inköp 
(beställning, leverans- och fakturahantering) samt medverka i arbetet 
kring generella infrastrukturkomponenter. 
 
I uppdraget ingår även att ESV ska delta i styrelsen för e-SENS samt i 
olika arbetsgrupper, t.ex. avseende för långsiktig förvaltning och 
kommunikation, m.m. 

Skälen för regeringens beslut 

Målet med ett svenskt deltagande i e-SENS är att vara med och påverka 
utvecklingen av EU-gemensamma lösningar för elektroniskt 
informationsutbyte i ett antal domäner. Sverige avser att delta i 
utvecklingen av infrastrukturkomponenter som möjliggör säkra och 
effektiva e-tjänster. Pilottester ska utföras inom domänerna elektroniska 
inköpsprocesser och företagsrörlighet.  
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Då EU-kommissionen ser det som viktigt att överbrygga befintliga 
nationella infrastrukturer är svenskt deltagande i e-SENS ett sätt att 
förbereda svensk e-förvaltning på kommande direktiv från EU-
kommissionen samt säkerställa att svensk e-förvaltning med koppling  
till e-SENS är informerad om val av olika standarder så att på så sätt 
underlätta harmoniseringen av nationella lösningar.  
 
För att realisera interoperabilitet mellan medlemsländer krävs en stabil 
plattform och etablering av fundamentala principer. Även om 
ansträngningar har gjorts för att realisera detta, återstår ännu arbete med 
att konsolidera existerande byggstenar och för att adressera utmaningar 
kring teknik och inom det legala området. Ramverket för europeisk 
interoperabilitet (”The European Interoperability Framework, EIF”)  
och de nuvarande s.k. ”Large Scale Pilots” (LSP) utgör det första steget. 
Ett nästa steg är dock nödvändigt för att få ut den fulla potentialen ur 
gränsöverskridande tjänster och för att definiera de standarder som 
möjliggör dessa tjänster. 
 
Pilotprojeket e-SENS har som målsättning att adressera angivna 
utmaningar genom att: 
− Förbättra de tekniska villkoren för nationell och gränsöverskridande 

handel och skapa förutsättningar för att hantera legala hinder i 
Europa genom harmonisering. 

− Förbättra effektivitet och nytta i aktuella tjänster i termer av 
förbättrad självbetjäning i komplexa miljöer och sammanhang, vilket 
i sin tur ökar den offentliga sektorns effektivitet. 

− Förenkla för myndigheter och företag att göra affärer utanför 
landsgränserna samt att etablera näringsverksamhet inom EU 
(oavsett om det rör sig om nystartade företag, uppfyllande av legala 
krav, anbud eller annat). 

− Underlätta och hjälpa medborgare som rör sig över medlems-
ländernas gränser, oavsett om det gäller turism, arbete eller pension. 

 
e-SENS avser att dels vidareutveckla ett antal infrastrukturkomponenter 
utifrån de befintliga fem stora pilotprojekten, dels se till att några går 
före i användandet av komponenterna. Utgångspunkter inför det 
fortsatta arbetet är användning av öppna standarder, strävan efter teknisk 
återanvändbarhet, kunskapsspridning och förankring nationellt hos de 
deltagande länderna. Infrastrukturkomponenter som tas fram ska vara 
tillräckligt generiska för att kunna appliceras på flera domäner och på så 
sätt skapa möjlighet för enklare integration och mer standardiserade 
lösningar. Användning av öppna standarder skapar också förutsättningar 
för ett bra mottagande på marknaden inklusive för de aktörer som 
erbjuder produkter och tjänster kring e-samverkan. 
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Harmoniserade och standardiserade infrastrukturkomponenter kan 
initialt användas för att överbrygga och knyta samman lösningar som 
utvecklats nationellt. På sikt kan infrastrukturkomponenterna också vara 
kandidater för att ersätta befintliga sektorspecifika lösningar.  
 
Gemensamma lösningar och metoder ska tas fram för etablering av  
e-tjänster som skapar förutsättning för ökad rörlighet och integration av 
inre marknaden. Inom detta område spelar e-legitimation en central roll 
men även gemensamma riktlinjer för tillgängliggörande av e-tjänster. 
 
Gemensamma öppna standarder och lösningar för elektronisk upp-
handling och inköp skapar förutsättningar för bättre konkurrens-
utsättning vid svenska upphandlingar och ger möjlighet för svenska 
företag att enklare delta i utländska upphandlingar.  
 
Ett deltagande i e-SENS bör ske med utgångspunkt i ett nordiskt 
perspektiv. Genom att kraftsamla på områden som är intressanta för 
samtliga nordiska länder bedöms förutsättningar öka för ett 
framgångsrikt genomförande och effektivt resursutnyttjande. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Anna-Karin Hatt 
 
 
      Magnus Enzell 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopia till 
 
Finansdepartementet/BA och KSÄ 
Utrikesdepartementet/FIM 
Socialdepartementet/RU, SFÖ och FS 
Kammarkollegiet 
E-delegationen 
Sveriges Kommuner och Landsting 
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